
 

Page 1 sur 172 

  

sur le Prix et la Qualité  

des Services publics  

de l’eau potable et de  

l’assainissement (RPQS) 

 

 

 

Rapport annuel  

2022 Edition 2023 
 

Danevell loaziek 

2022 

war Priz ha Kalite  

Servijoù publik  

an dour mat da evañ hag  

ar yac’husaat (DPKS) 

 

 



 

Page 1 sur 172 

Table des matières - Taolenn ar pennadoù  

1 LES CHIFFRES CLEFS 2022 - SIFROU PENNAÑ 2022........................................................................................................ 2 
2 LES TEMPS FORTS 2022 - MAREOU PENNAÑ 2022 ....................................................................................................... 5 
3 PRESENTATION DU TERRITOIRE ET DU SERVICE - KINNIG AN TIRIAD HAG AR SERVIJ .................................................... 7 
[...]
 Renouvellement des réseaux de 
collecte des eaux usées - % 

 

    8 0 0 0  91 86 75 71  6,6 0 0 0  0,64 0 0 0  
    *8 *0 *0 *0  *90 *86 *75 *74  *6,4 *0 *0 *0  *0,78 *0 *0 *0  
                        
  

In
di

ca
te

ur
s 

co
nc

er
na

nt
 la

 
co

lle
ct

e 

  P203.B  P255.3  P152.1  D151.0  

  

  

Conformité de la collecte des 
effluents aux prescriptions 

nationales - % 

 Connaissance du rejet au 
milieu naturel 

 
Respect du délai contractuel 

de branchements des 
nouveaux abonnés 

 
Délai maximal d’ouverture des 

branchements pour les 
nouveaux abonnés défini par le 

service 

 

    100 100 100   30 20 20   
   

  
   

  
    *100 *100 *100 

  
*30 *20 *20             

                        



 

Page 141 sur 171 

  
C

on
fo

rm
it

é 
co

nc
er

na
nt

 
l'é

pu
ra

ti
on

 

  P204.3  P205.3  P254.3  
Légende :       

  
  

Conformité des équipements 
d'épuration aux prescriptions 

nationales - % 

 
Conformité de la 

performance des ouvrages 
d'épuration aux prescriptions 

nationales - % 

 
Conformité des performances 
des équipements d'épuration 
aux prescriptions nationales - 

% 

 

* Année 2021     

    100 100 100   100 100 100   100 100 100     Douarnenez    

    *100 *100 *100   *100 *100 *100   *100 *100 *100     STEP de Douarnenez   
                     Kerlaz     

  

In
di

ca
te

ur
s 

co
nc

er
na

nt
 le

s 
bo

ue
s 

  D203.0  P206.3   
   Le Juch     

  

  Quantité de boues issues des 
ouvrages d'épuration - tMS 

 
Taux de boues issues des 

ouvrages d'épuration 
évacuées - % 

  

   
Poullan sur Mer 

    

    577,80 0,6 0   100 100 0   
   

       

    *570,21 *0,2 *0 
  

*100 *100  - 
            

                        

  

In
di

ca
te

ur
s 

co
nc

er
na

nt
 le

s 
ab

on
né

s 

  D201.0  P201.1  P251.1  P258.1  

  

  Estimation du nombre d'habitants 
desservis par un réseau de collecte 

 
Taux de desserte par des 

réseaux de collecte des eaux 
usées - %  

Taux de débordement 
d'effluents dans les locaux 

usagers nb/100hab  
Taux de réclamations - % 

 

    13 109 213 218 671  95 100 98 95  0 0 0 0  0,70 0,70 0,70 0,70 
 

    *14 000 *380 *345 *1 046 
 

*94,26 *100 *100 *100 
 

*0 *0 *0 *0 
 

*1,64 *1,64 *1,64 *1,64  
                        

  

In
di

ca
te

ur
s 

co
nc

er
na

nt
 la

 
ge

st
io

n 
fi

na
nc

iè
re

 

 
P207.0  P256.2 

 
P257.0 

  

   

Montant des abandons de créances 
et versements à un fonds de 

solidarité - €/m3 

 Durée d'extinction de la dette 
de la collectivité - année 

 

Taux d'impayés sur les 
factures d'assainissement de 

l'année précédente - %   

   0,0276 0,0276 0,0276 0,0276  3,4 3,4 3,4 3,4  0,92 0,92 0,92 0,92   
   *0,0122 *0,0122 *0,0122 *0,0122 

 
*2 *2 *2 *2 

 
*1,89 *1,89 *1,89 *1,89 

 
 

                        
 



 

Page 142 sur 171 

14.3 Assainissement non collectif  
 

                     

 

C
on

te
xt

e 

  D301.0  

In
di

ca
te

ur
s 

de
 

co
nf

or
m

it
é 

  P301.3 
 

In
di

ce
 d

'a
ct

iv
it

é   P302,0 

 

  
Nombre d'habitants desservis 

par le service d'assainissement 
non collectif 

   Conformité des dispositifs 
d'assainissement non collectif 

 

  

Mise en œuvre de 
l'assainissement non 

collectif 

   3 880       92,7        80     

 

  *3 895        

  *92,5        

  *100       

                          
   Légende :  

     
    

   * Année 2021       
   

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Page 143 sur 171 

Table des annexes  

 
ANNEXE 1 : VOLUMES PRELEVES SUR LES DIFFERENTS CAPTAGES (DONNEES BRUTES) ........................................................144 
ANNEXE 2 : SYNOPTIQUE DES USINES DE PRODUCTION ......................................................................................................145 
ANNEXE 3 : VOLUMES PRODUITS SUR LES DIFFERENTES USINES (DONNEES BRUTES) ..........................................................147 
ANNEXE 4 : SYNOPTIQUE DU RESEAU DE DISTRIBUTION .....................................................................................................148 
ANNEXE 5 : SECTORISATION A DOUARNENEZ ......................................................................................................................149 
ANNEXE 6 : CLASSE D’AGE DES CANALISATIONS D’EAU POTABLE SUR LE TERRITOIRE ...........................................................150 
ANNEXE 7 : PYRAMIDE DES COMPTEURS .............................................................................................................................151 
ANNEXE 8  : INFOFACTURES ARS PAR UDI ............................................................................................................................152 
ANNEXE 9 : POINTS REGLEMENTAIRES DES POSTES DE RELEVAGE .......................................................................................153 
ANNEXE 10 : BILAN DES EFFLUENTS ENTRANT DANS L’USINE DE TRAITEMENT DE DOUARNENEZ (SOURCE VEOLIA) ............154 
ANNEXE 11 : BILAN DES REJETS DE L’USINE DE TRAITEMENT DE DOUARNENEZ (SOURCE VEOLIA) .......................................155 
ANNEXE 12 : COURRIER DE CONFORMITE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE DOUARNENEZ EN 2022 ..............................156 
ANNEXE 13 : COURRIER DE CONFORMITE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE KERLAZ EN 2022 ........................................158 
ANNEXE 14 : COURRIER DE CONFORMITE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DU JUCH EN 2022 ...........................................160 
ANNEXE 15 : INDICE DE MISE EN ŒUVRE DU SPANC ............................................................................................................162 
ANNEXE 16 : SIMULATION D’UNE FACTURATION DE 120 M3 POUR L’EAU POTABLE PAR UDI ...............................................163 
ANNEXE 17 : SIMULATION D’UNE FACTURATION DE 120 M3 POUR L’ASSAINISSEMENT PAR UDI .........................................164 
ANNEXE 18 : UNE NOUVELLE DIRECTIVE EAU POTABLE ........................................................................................................166 
ANNEXE 19 : NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES .................................................................................................168 
 

 

 

 

file://///10.101.13.201/service_eau/7.%20Finances%20et%20gestion/2.%20Rapports%20annuels/11-2022/RPQS2022_Eau%20Assainissement_DZCO_v29082023%20V3%20pour%20version%20PDF.docx%23_Toc144733114


 

Page 144 sur 171 

Annexe 1 : Volumes prélevés sur les différents 
captages (données brutes) 

 
Prise d'eau de 

Keratry 
Forage de Botcarn Captages de 

Kergaoulédan 
Captages de Kerstrat 

 
2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Janvier 6 699 91 690 13 180  -  69 012  -  9 095 0 
Février 8 225 83 282 6 941  -  67 792  -  8 197 0 
Mars 16 438 91 108 19 776  -  52 921  -  9 126 0 
Avril 94 678 89 498 -  -  -  -  - 0 
Mai 90 969 92 134 -  -  -  -  - 0 
Juin 99 155 95 191 -  -  -  -  - 0 
Juillet 105 803 97 680 -  10 034  -  2 804  - 0 
Août 107 641 75 401 -  24 112  -  12 216  - 2 076 
Septembre 92 781 60 056 -  23 962  -  6 254  - 8 649 
Octobre 93 689 58 241 -  24 613  -  5 050  - 9 384 
Novembre 85 205 45 571 -  20 410  -  16 382  - 7 323 
Décembre 87 295 22 463 -  22 837  -  32 557  - 105   

  
 

     
Total m3 888 578 902 315 39 897  125 968  189 725  75 263  26 418 27 537 
Moy. m3/jour 2 434 2 472 109  354  520  206  72 75 
Max. m3/jour 4 922 91 690 834  835  3 339  1 892  306 0 

 
 

2021 2022 
  KERATRY KERATRY NEVET Amont Limnigraphe EPAB 

 

M3 
 

M3 M3/jour moy M3/mois 
 

 
Débitmètre % prélevé 

par mois 
Débitmètre Calcul Hauteur/Débit % prélevé 

par mois 
Janvier 6 699 0,17% 91 690 83 835 2 598 872 3,53% 
Février 8 225 0,19% 83 282 63 217 1 770 067 4,71% 
Mars 16 438 0,87% 91 108 60 201 1 866 216 4,88% 
Avril 94 678 9,70% 89 498 43 551 1 306 540 6,85% 
Mai 90 969 10,21% 92 134 23 767 736 792 12,50% 
Juin 99 155 16,87% 95 191 20 831 624 938 15,23% 
Juillet 105 803 18,17% 97 680 12 880 399 288 24,46% 
Août 107 641 23,76% 75 401 9 740 301 930 24,97% 
Septembr
e 

92 781 24,43% 60 056 12 420 372 588 16,12% 

Octobre 93 689 12,00% 58 241 16 272 504 447 11,55% 
Novembre 85 205 9,43% 45 571 81 479 2 444 365 1,86% 
Décembre 87 295 5,35% 22 463 648 526 20 104 291 0,11% 
              
Total m3 888 578 5,07% 902 315 - - 2,73% 
Moy. 
m3/jour 

2 434   2 472 - -   

Max. 
m3/jour 

4 922   5 119  267 452  



 

Page 145 sur 171 

Annexe 2 : Synoptique des usines de production 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesure PH

Mesure turbidité

Mesure chlore

Mesure nitrate

Mesure ammonium

Mesure COT

Mesure ozone

Distribution

Légende

NFU

CL2

NO3

PH

PH

PH

PH

PH

Polymère
Chlorure Fe

Polymère
Chlorure Fe

Eau blanche

Eau blanche

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Gaz 
carbonique

Gaz 
carbonique

Ozone Ozone

O3

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Javel

NFU

PH

CL2

NFU

NO3

COT

NH4

Pompes eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Filtre sable A Filtre sable CFiltre sable B

Filtre CAG A Filtre CAG B Filtre CAG C

Ozoneurs

Fabrication de l 'eau blanche

INTEROXYDATION

Relèvement intermédiairte

INTERZONATION

BACHE EAU TRAITEE BACHE EAU DE LAVAGE

PH 5.8

PH 5.8

PH 7.2 
régulé

PH 6.6 
régulé

PH 7.2PH 8.2

Récupération des 
boues de 
flottation,eaux de 
lavage et incuits de 
chaux

EAU BRUTE KERATRY

PREOZONATION

Vers le réseau EU

Permanganate 
potasium

Pont râcleur (3 passages/heure)

FLOTTATION

FLOTTATION

COAGULATION

COAGULATION
FLOCULATION

FLOCULATION

RESERVOIRS DE STOCKAGE DE KERVIGNAC

COT

NH4

O3

Rivière du Nevet

Station d'alerte

35000m3

1500m3 1500m3

300m3 200m3

150-300m3/h

150-300m3/h

1000m3

150m3/h

PH
Javel

CL2

Synoptique général de l'Usine de Kervignac



 

Page 146 sur 171 

 

 

 

 

Légende

Mesure de turbidité

Mesure de chlore résiduel

Mesure taux de nitrate

Mesure PH
VP7

VP6

VP5

VP0

V910 V911

Filtre 1 Filtre 2 Filtre 3 Filtre 4

DB10 DB11

Station de traitement du NANKOU

Bâche eaux sales

DB5

Réseau EU

Pompe eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Eau de javel

Bâche de Keryanes

Bâche de Kergaoulédan

Reprises eau traitée

In
terco

n
n

exio
n

Vers Kervignac

R
ésea

u
K

erem

R
ésea

u
B

d
 d

e la
 R

ép
u

b
liq

u
e

R
ésea

u
Tréb

o
u

l h
a

u
t

R
ésea

u
Tréb

o
u

l B
a

s

DB7DB8DB12 DB6

70 m3
200 m3

DB24

Château d'eau Kerguesten

1000 m3

150 m3/h

Forage 1 Forage 2

Forages de Botcarn
2 x  18m3/h 20H/24

Synoptique général des captages et de la station du NANKOU

70 m3

230 m3

DB25 DB26

Captages rive droite

Captages rive gauche

Captages par capillarité

NFU

CL2

CL2

Eau de javel

NFU

CL2

NO3

PH 5.8

PH 8.2

Filtres calcaire

Cl2 0.3mg/l 

régulé

PH PH

Lessive de soude

PH 7.8

PH

NO3

TAMIS

Mesure pression amont/aval

Limiteur débit Limiteur débit

régulation PH



 

Page 147 sur 171 

Annexe 3 : Volumes produits sur les différentes 
usines (données brutes) 
 

 
Production Transfert de Nankou 

vers Kervignac Kerstrat Kervignac Nankou 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

JANVIER 9 293  5 179 94 684 81 207 - 95  94 684  

FEVRIER 8 392  6 306 86 073 73 235 - 2 025  86 073  

MARS 7 806  14 522 94 878 71 804 - 1 233  94 878  

AVRIL -  95 295 92 367 - - 27 243  92 367  

MAI -  93 474 95 589 - - 20 427  95 589  

JUIN -  101 329 98 572 - - 22 206  98 572  

JUILLET -  109 544 100 610 - 7 629 25 748  108 239  

AOÛT - 2 588 111 733 77 377 - 36 567 24 166  113 944  

SEPTEMBRE - 9 380 96 457 61 269 - 29 414 21 342  90 683  

OCTOBRE - 9 465 95 829 59 357 - 28 799 19 529  88 156  

NOVEMBRE - 7 331 89 457 45 819 - 35 197 19 832  81 016  

DÉCEMBRE - 113 89 565 20 977 - 55 740 21 176  76 717  
         

TOTAL m3 25 491 28 877 908 690 927 572 226 246 193 346 
205 
022 

 1 120 918  

Moy m3/jour -  2 490 2 541 -  562  3 065  

Max m3/jour   4 887 5 134   1 309  4 715  

 

 

 



 

Page 148 sur 171 

Annexe 4 : Synoptique du réseau de distribution  

 



 

Page 149 sur 171 

Annexe 5 : Sectorisation à Douarnenez 

 



 

Page 150 sur 171 

Annexe 6 : Classe d’age des canalisations d’eau potable 
sur le territoire 
 

Période (classe d’âge) Conduite de D 
>150 mm 

Conduite de D<= 
150 mm 

Diamètre inconnu Total 

Douarnenez Mètres linéaires Mètres linéaires Mètres linéaires Mètres linéaires 
Avant 1960 2 697 1 778 0 4 475 
1960-1970 367,794 5 357 0 5 725 
1971-1989 13 829 50 865 396,825 65 091 
1990-2010 6 983 27 552 22,669 34 557 
2011-2021 2 365 13 129 2,243 15 497 

2022-2032 0 37 0 37 
Date inconnue 4 258 26 786 911,357 31 955 

Total en m 30 500 125 503 1 333 157 336 

Kerlaz Mètres linéaires Mètres linéaires Mètres linéaires Mètres linéaires 
Avant 1960 178,37 28 252 33,51 28 464 
1960-1970    0 
1971-1989  336,07  336 
1990-2010 3 163 1 371  4 534 
2011-2021  392,106  392 

2022-2032    0 
Date inconnue 0 51,765 160,956 213 

Total 3 342 30 403 194 33 939 

Le Juch Pouldergat Mètres linéaires Mètres linéaires Mètres linéaires Mètres linéaires 
Avant 1960 8 437 70 706 80,51 79 223 
1960-1970     
1971-1989     
1990-2010 5 228 6 605  11 832 
2011-2021 4,369 2 039  2 044 

2022-2032  61  61 
Date inconnue   365,362 365 
Canalisation de 

Gourlizon 
 3717,3  3 717 

Total sur le territoire 47 511 239 034 1 973 288 518 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Page 151 sur 171 

Annexe 7 : Pyramide des compteurs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Douarnenez Kerlaz
Pouldergat 

le Juch
Douarnenez Kerlaz

Pouldergat 

le Juch
Douarnenez Kerlaz

Pouldergat 

le Juch
Douarnenez Kerlaz

Pouldergat 

le Juch
Douarnenez Kerlaz

Pouldergat 

le Juch
Douarnenez Kerlaz

Pouldergat 

le Juch
Douarnenez Kerlaz

Pouldergat 

le Juch
Total

Diamètre Ø 15/20

Ages

2022 1111 39 113 1 1264

2021 1 730 151 46 1 731

2020 2 520 12 111 1 1 522

2019 3 178 46 28 1 2 181

2018 4 137 4 12 3 1 140

2017 5 606 26 25 1 607

2016 6 556 12 6 8 7 8 1 2 582

2015 7 629 10 10 11 5 645

2014 8 403 15 36 7 1 411

2013 9 599 8 11 9 12 1 621

2012 10 447 36 23 10 16 1 1 1 3 1 478

2011 11 732 9 14 2 4 1 739

2010 12 1039 33 16 8 3 1 2 1 1053

2009 13 1240 9 4 1 1 2 1 1 1 1246

2008 14 822 8 7 2 1 4 1 830

2007 15 524 22 12 2 1 1 528

2006 16 17 3 1 1 2 2 22

2005 17 12 1 13

2004 18 16 8 1 1 1 1 2 1 21

2003 19 15 1 1 17

2002 20 15 4 1 16

2001 21 12 10 1 13

2000 22 37 5 1 1 38

1999 23 38 1 1 40

1998 24 26 1 1 1 29

1997 25 23 23

1996 >25 189 1 4 2 191

10673 471 480 67 2 0 64 2 2 9 0 0 19 1 0 8 0 0 9 0 0 11001

97% 4% 4% 1% 0% 0% 34% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Total

Pourcentage sur le 

réseau (%)

Ø 30 Ø 40 Ø 50 Ø 60/65 Ø 80 Ø 100



 

Page 152 sur 171 

 
 
 

 

 

 

Annexe 8  : Infofactures ARS par UDI 
 

EN ATTENTE DE RECEPTION 



 

Page 153 sur 171 

Annexe 9 : Points réglementaires des postes de relevage 
SANDRE Définition de l’élément Points de mesure  

Points réglementaires 
A1 « Déversoir 
du système de 
collecte » 

Déversoir du système de collecte dont la charge organique est supérieure à 120 kg de DBO5/jour. 

C’est un dispositif du système de collecte à l’origine de déversements directs et exceptionnels dans le milieu naturel de tout ou partie des effluents drainés 
par le réseau en amont de ces derniers, à surveiller dans le cadre de l'autosurveillance. 

Anse de Pouldavid 
Vieux Rosmeur 
Port Rosmeur 
 

A2 « Déversoir 
en tête de 
station » 

Tous les déversoirs en tête de station.  

Tout dispositif (amont) utilisé pour dériver tout ou partie des effluents aqueux en provenance du système de collecte, lors de pannes sévères ou de périodes 
de maintenance programmées de la station d’épuration nécessitant un arrêt total ou partiel de celle-ci.  

Les données relatives à un point réglementaire « A2 » peuvent provenir de l'agrégation de données acquises sur des points logiques de type « S16 ». 

Somme des S16  
(Port Rhu, La Marne, Treiz) 

A4 « Sortie 
station » 

Toutes les sorties d'eaux usées traitées et rejetés dans le milieu naturel. Une station DOIT comporter un point réglementaire «A4». STEP de Douarnenez 

A7 « Apports 
extérieurs » 